phía nam của Tổ quốc Đại Việt*”; sông Hương từng soi bóng xuống kinh thành Phú Xuân của người anh hùng Nguyễn Huệ ở thế kỉ mười tám; từng chứng kiến những cuộc khởi nghĩa bi tráng của thế kỉ mười chín; rồi Cách mạng tháng Tám với những chiến công rung chuyển; cùng cố vũ nồng nhiệt trong chiến dịch Mậu Thân 1968. Sông Hương đã ghi một “*nét son*” trong lịch sử của dân tộc. Nó đã trở thành áng “*sử thi viết giữa màu cỏ lá xanh biếc*”. Chính điều đó đã làm sông Hương không bao giờ tự lặp lại mình trong cảm hứng của các thi sĩ.

III. TỔNG KẾT

1.